Fuit directa erario terre Massafre (g>. 

67. - 1464 ottobre 17, Taranto. 
Super menescalla Massafre. 
Dompno Donato 1, amiee carissime. Però che ey stato per questa 

Camera deliberato che lo erario de questa terra tenga lo cunto de la 
despesa de la menescalla, che tene lo signore re in questa terra, et che 
tucti servienti de la dieta menescalla paghe mese per mese, per tanto 
ve decimo et exortamo che per servicio de la regia Corte vogliate de 
dieta despesa fare quaterna consimile a lo dieta erario, da li XV del 
presente mese in antea, finché altro serrà per la regia Corte provisto. 
Et zo serrà servicio de la prefata maistà. Ex civitate Tarenti <al, XVII 0 

t Bisanti, v .. sup., doc. 65. 
2 V. sup., doc. 22. 

[67.] (a) Segue ap, depenn. 
1 Bisanti, v. sup., doc. 65. 
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mensis octobris XIII indictionis, M°CCCCLXIIII. Leonardus magister 
actorum. 

Fuit directa domno Donato de Massafra. 

68. - 1464 novembre 5, Lecce. 
(c. 31) Contra notarium Nardum de Laterza. 
Magnifìce vir, fìdelis regie et amice noster carissime, salutem. Re

ceputa la presente, per parte de la regia Corte de continente pilglyariti 
informacione de tucto quello, restava debetrice questa università ad 
notaro Nardo de Latercza per parte de la principale Corte, corno erario 
generale de la Corte predicta, tanto de colte, quanto de ogni altro 
pagamento, era tenuta essa università ut supra, per li anni proxime 
passati decime et undecime indictionis; quale informacione de subito, 
sigillata et nizata debito sigillo, manderite in questa Camera in de la 
cità de Leze. Non facendo de zo el contrario, per quanto havete cara 
la gratia del signore re et desiderati non incorrere pena de unce XXV. 
Dat(a) in civitate Lidi, apud dictam Cameram Summarie, die quinto 
mensis novembris XIII indictionis, millesimo CCCCLXIIII 0 • Leonardus. 

Directa capitaneo Cupersani. 

69. - 1464 novembre 5, Lecce. 
Contra Petrum de Ypolito et Maffeum de Aprili. Super dohana 

Tarenti. 
Egregie vir, fìdelis regie amiceque noster carissime, salutem. Vo

limo et cussl ve comandamo che, receputa la presente, ex regia nostrique 
parte debiate commandare ad Petro de Ypolito 1 et Maffeo de Aprili, 
dohaneri et perceptori de li introyti et rendite de questa dohana de 
Taranto in lo anno proximo passato XII indictionis, che infra quactro 
iomi, da po li intimarrite per nostra parte lo tenore de la presente, 
debiano comparere in questa Camera ad dare cunto et ragione de la 
dieta administracione et producano co ipsi tucti scripture, cautele Ca> et 
quaterni, a la verifìcacione de dicti loro cunti spectanteno et facenteno, 
et specialiter, producano li quatemi de introyto et exito de tucte mer
canzie, che so intrate et insute da lo dicto fundico tanto de lo dicto 
anno XII indictionis, quanto in lo anno de la xa indictione. Et non 
fazano lo contrario, per quanto haveno cara la gratia de la maistà de re 
et non desiderano incorrere la pena. de unce XXV, applicanda a la regia 
Corte. (c. 31 v) Ceterum per indempnità de la regia Corte ey stato 
ordenato che Antonello Informiso intervenga singulis diebus et horis 

[69.] (a) Di seguito a quatele, depenn. (b) Di seguito a una lettera principiata, 
depenn. 

1 Pietro d'Ippolito di San Pietro in Galatina, d. VALLONE, Autonomismo, p. 55. 
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in la dieta dohana ad videre · tucti introyti et exiti, che seranno et se 
faranno in la dieta dohana. Et volimo et cussì ve comandamo. che a lo 
dieto Antonello, receputa la presente, fazate dare la chyave de la cassa 
de questa dohana, la quale teneva lo dieta Maffeo, et in lo exercitio et 
administracione de <b> la dieta dohana lo debiate admectere et manote
nere, finché altro serrà per la maistà de re o per questa Camera provisto. 
A lo quale Antonello, per la presente, iniungemo et commandamo che 
personaliter debia intervenire singulis diebus et horis in lo exercicio et 
administracione de la dieta dohana et fundico; et fare quaterna lucido 
et claro, contenente introyto et exito de la dieta dohana et fundieo, 
producendo in questa Camera in tempo, che de tali introyti et exiti se 
darrà cumto, et ancho de introyti et exiti de tucte mercancie, che per
veneranno in dieta fundko et dohana; et senza soa intervencione non 
se possa aperire la dieta cassa. Non facendo lo contrario, per quanto 
havite cara la gratia de la maistà de re et non desiderate incorrere in 
la dieta pena. Dat(a) in civitate Licii, apud dietam Cameram Summarie, 
die V mensis novembris XIII indietionis, M°CCCCLXIIII. Iovannes 
B(andini) 2 vidit. Leonardus magister actorum. 

70. - 1464 novembre 8, Lecce. 
Super facto seu differentia inter baiulos et universitatem civitatis 

Licii. 
Magnifice vir, regie consiliarie locumtenensque noster et tanquam 

frater carissime, salutem. Da po che siamo in Lecze, è accaduta certa 
differentia fra H dohaneri de la regia dohana de Lecze et li citatini de 
la dieta cità. Et ben che per lo illustre signore don Federico 1 la deci
!lione di tal differentia sia stata reqiesa in questa Camera, finalmente, 
. parendoci la cosa alquanto dubia, nce parve consultarinde li docturi del 
suo Consillyo et po multi dibacti, et per ipsi et per nui, ei stato con
cluso, tal decisione se habia ad fare per la maistà del signore re et per 
questo la università de Leze ha avuto tempore da lo prefato signore de 
anutare la sua causa co la prefata maistà per la (c. 32) mità del mese 
de dicembro proximo de venire. Il che habiamo voluto dare a la ma
gnificentia vostra adviso del caso corno ad presso contene, a zo che, 
trovandovi co la prefata maistà, li passati apertamente explicare corno 

2 V. sup., doc. 22. 

[70.] (a) Con il segno abbreviativo della lineetta ondulata, prolungata erroneamente 
è spezzata con due tratti obliqui. (b) n corr. da una m, depennando la prima gamba. 
(e) Di seguito a una 1 principiata. (d) s corr. su una i, che resta. (e) Per exiture. 
(f) Di seguito a pro, depenn. (g) i corr., come sembra, su una c. (h) Nell'interlineo, in 
.sostituzione di maista, depenn. (i) Si intenda dicti citatini lo. (j) Di seguito a thesau-
rario, depenn. 

1 V. sup., doc. 2. 
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el facto passa; a zo che o per ignorancia o per inadvertencia non se 
venga ad declaracione, la quale havesse ad offendere a la regia Corte, 
più ch'el dovere o la honestà requedesse. Il caso è questo che la uni
versità de Leze, reducendose a la fidelità de la prefata maistà, recerchò 
da quella multi capituli 2, tra li quali nde so dui, vi mandamo de 
verbo ad verbum, co li rescripti de essa maistà da pedi, lo tenore de 
li quali è questo, videlicet: 

Item supplicano a la dieta maistà, actento li excessivi et intolle
rabili pagamenti, .facti per la dieta università, ià so multi anni passati 
in fine al presente, la gran fame et penuria de tucte cose et amprissima 
multitudine de papula, tucti li citatini et habitanti in quella sono re
ducti in grandissima extrema povertà, se degne ad quella monstrare la 
sua benignissima· liberalità e quella affranchare de colte, dadi, foculeri 
et altri pagamenti fiscali per anni dece; et, quilli passati, im· perpetuum 
liberare et affranchare tucti li citatini de Leze del pagamento personale; 
et, similiter deinde in antea, farli pagare pro foculari ad rasane de tarì 
V per focularo, iuxta il numero de lo cedulario facto nel tempo de la 
felice et immortal memoria de re Alfonso, reverendissimo genitore de 
la dieta maistà, computato ducato uno per focularo de sale. Et la simile 
gratia habiano tucti li casali et lochi, se teneno et possedeno per li 
baruni et citatini de Leze tanto dentro el contato, quanto da fore, ziò 
è del pagamento de li foculari ad tarì V per focularo. Regia maiestas 
concedit diete universitati exempcionem omnium iurium :fiscalium pro 
annis quinque; quibus elapsis, placet regie maiestati quod tantum sol
vant dietum ducatum pro quolibet foculari ut supplicatur. 

(c. 32 v) Item supplicano, se degne vostra maistà, considerato, ne 
la ballia de Leze · .. sono multi capituli et consuetudini indebite et iniuste, 
exorbitanti de ogni iusticia, equità e dovere, multi dampnusi a la dieta 
università e a ogni altra persona, concedere, quilli se debiano torregere 
et emendare et reducerese a la debita iusticia et equità per alcune persone 
docte, eligende per la dieta università; e quilli, correcti, se debiano 
observare et tenere. Placet regie maiestati dieta capitula et consuetudines 
indebita et iniusta corrigantur per personas doctas, cum intervencione 
cuiusdam, deputandi per suam maiestatem 3• 

2 I sindaci di Lecce, il 26 nov. 1463, a Terlizzi, ottennero da Ferrante l'appro
vazione di 31 capitoli. .Il 7 dic. successivo, il re, dopo avere già concesso il 
giorno 5, presso Oria, l'indulto generale per i disordini scoppiati intorno alla giu
decca:, protrasse l'immunità fiscale dei leccesi da cinque a dieci anni. Infine a Molfetta, 
il 18 gen. 1464, Ferrante dispose che i tarantini pagassero il dazio per il pesce intro
dotto a Lecce, cf. PASTORE, Fonti per la storia, ni 32-35, p. 248; PAPULI, Docu
menti, pp. 430-41. 

3 Sono i capitoli quarto e quindicesimo dei 31 di Lecce, già editi in PAPULI, 
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Per lo quale ultimo capitulo, essendo la prefata maistà in Leze, 
fo contenta, li capituli de la dieta ballia o vero dohana se devessero 
corrigere et reformare; dove foro electi circa XXIIII citatini et per lo 
signore re nce fo deputato lo magnifico messere Diomedes Carrafa 4 et 
messere Antonello de Aversa 5; per li quali essendo tolti tucti capituli 
che a lloro parse et correcti li altri, foro descripti in carta de pargameno, 
im · pedi de li quali è lo assenso et comandamento penale de la dieta 
maistà che non si debia servare altramente, che la reformacione de dicti 
capituli contene 6 • Et cossì fo ordinato a li ballivi o vero dohaneri de 
Leze, devessero rescotere per la regia Corte. Et per che tra dicti capi
tuli correcti et reformati sono quisti infrascripti, videlicet: 

Capitulo 9. Item statutum est quod quicumque civis vel comita
tensis diete civitatis Lidi duxerit a Brundusio limina Rocha vel alibi, 
excepta maritima Lidi, ad vendendum salmam piscium excedencium pon
dus cantari unius, teneatur prestare ipsis baiulis rotulum medium <a> pi
.,cium vel grana duo; si vero minoris ponderis fuerit, pro rata minus 
solvere teneatur. Et, si fuerint sarde, teneatur tum modo ad sardas quin
quaginta pro qualibet salma vel panario, si unus fuerit ductus in salma. 
Si vero fuerit exterus et non comitatensis, teneatur ipsis baiulis prestare 
pro qualibet salma rotulum unum et medium piscium, et, si fuerint 
sarde, sardas quinquaginta et etiam grana decem vel pro rata, secundum 
declaracionem supradictam, applicandis omnibus supradictis ipsi regie 
Curie. 

(c. 33) Capitulo 10. Item statutum est quod pro qualibet barcha, 
piscante in maritima Lidi, patronus ipsius teneatur solvere diete Curie 
grana decem et rotulum unum et medium piscium. Vel, se cum dictis 
baiulis concordaret sardicarius seu ductor piscium in collo, civis vel 
comitatensis, vice qualibet diete Curie prestare teneatur rotulum me
dium piscium; si vero alius advena fuerit, teneatur pro causa predicta ad 
dictum rotulum medium piscium et grana quatuor et medium pro qua
libet vice. 

Capitulo 16. Item statutum est quod quilibet, descendens equos 
im· portubus seu calis Sancti Cataldi, Plance, Sancti Ioannis, Speciulle 

Documenti, pp. 431-32, 434, sulla base del Libro Rosso di Lecce, per il quale cf. 
ibid., p. 429, n. 47, e PASTORE, Fonti per la storia, p. 157. 

4 V. sup., doc. 33. 
s R. segretario dal 1458 al 1486, ma sulla carriera politica e sulle vicende fami

liari di Antonello Petrucci o d'Aversa, cf. CARACCIOLO, De varietate, pp. 97-100; 
PERITO, La congiura, pp. 27-52. 

6 Sulla riforma dei capitoli della bagliva di Lecce, cf. MASSARO, La « Universitas 
Licii », p. 210, ma, per il privilegio di conferma dei capitoli riveduti, concesso da 
Ferrante a Lavello, il 5 feb. 1464, cf. PASTORE, Fonti per la storia, n° 36, p. 248; 
AssIRo, Antiche magistrature, p. 420. 
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sive .aliis maritimis Lidi 7, pro quolibet capite equino diete Curie solvere 
teneatur tarenum unum et pro quolibet navigio (b>, sive magno, sive 
parvo, pro. iure arboragii, grana decem. 

Capitulo 43. Item, cum ex ludis azardi, aleatus et aliis prohibitìs 
multa et diversa delicta oriantur, multe blasfemie etiam Creatoris nostri 
eiusque sanctorum proveniantque multe rixe et iniurie ex illis oriantur, 
ne, premissis actentis, quieumque superioria im · perpetuum audeat pro
petrare et ut delinquendi occasio queque tollatur, statutum est quod 
nullus iudeus sive christianus, tam civis, quam exterus, in dvitate Lidi 
seu extra audeat ludere ad azardos, aleas, cartas seu contriees, vulgariter 
nuncupatos gullios, aut. ~d · quoscumque alios ludos prohibitos, quocum
que vocabulo seu nomine ludi ipsi noncupentur; contrarium autem fa
ciens singulis vieibus teneatur pro pena, diete Curie applicanda, ad 
augustale unum et- accusanti illum tarenum, per ipsum accusatum pre
standum, ultra dictam penam. De quibus ludis possit fieri inquisieio per 
ipsos baiulos, absque aliqua denunciacione seu accusacione precedente. 
Et si probatum fuerit per duos testes aut per unum ex ipsis ludentibus 
iurantem se iusisse, teneatur ad dietam penam; si vero aliquis ipsorum 
ludencium alios ludentes accusaverit, habeat per dietam accusacionem 
dietum tarenum unum et nihilominus sit inmunis et exenptus a dieta 
pena, ad quam inadit ex dicto ludu, et eodem modo possit deferre 
iuramentum ipsi ludenti. Excepto tabularum <cl ludo, in quo ludi possit 
singulis vicibus usque ad grana decem; et si ultra luxerit, ad supradictam 
penam teneatur. 

(c. 33 v) Ultimum. Item statutum est quod ius fondici, quod tem
poribus proxime preteritis solvebatur in civitate Lidi ab omnibus de 
quibuscumque rebus mercimonialibus, amplius non solvatur, nisi et pro 
de infrascriptis rebus mercimonialibus, venientibus per mare et a portu
bus seu calis ipsius maritime Liciencis Cdl ad ipsam civitatem Lidi seu 
exeuntibus per mare a dieta civitate et eius territorio, videlicet: pro 
exitura oley, ad rationem de granis tribus pro quolibet stario, ad men-· 
suram Lidi, pro cera, sirico, lignaminibus, vino, ad rationem granorum 
quindicim pro qualibet uncia ipsius valoris; demptis civibus civitatis 
Lidi, qui non teneantur ad dictum ius xxiture <eJ oley et vini, prove
nientis de eorum propriis possexionibus ,n, exceptis de supradictis tribus 
rebus, id est cera, sirico et lignaminibus, de quibus solvere teneantur, 
ad dictam rationem granorum quindecim pro qualibet uncia. 

Li dicti ballivi o vero dohaneri recerchano rescotere li diricti et 
rasiuni, contenuti in dicti capituli, da li prefati citatini, li quali· se de-

7 Risultano a~cessibili, almeno nel 1445, oltre San Cataldo, Chianca e Spec
chiolla, gli approdi di Sapone e Roca; cf. Codice di Maria d'Enghien, p. 65 e 
MAssARO, La « Universitas Licii », p. 210. 
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fendeno non volereno, né devereno pagare per vigore de lo supradicto 
primo capitulo, per lo quale la maistà de lo signore re pare, li facza 
exempti de tucte rasiuni fiscale per cinque anni; et, per che queste siano 
rasiuni fiscale, dicono CgJ non essereno ad quilli tenuti. Per li dicti doha
neri, in apposito, se responde che son tenuti dicti citatini per vigore dell'al
tro capitulo, nel quale haveno supplicato a la maistà predicta de la correp
cione et reformacione de li capituli de la dieta ballya, a li quali so restati 
contenti de volereno essere tenuti ad pagare, corno in ipsi capituli pre
dicti se contene; et tanto più cp.é per messere Diomedes et messere 
Antonello li fo ordinato da parte de la maistà de lo signore re che de
vessero cossì rescotere et non altramente. Però, dovendose per la dieta 
università ChJ mandare per la declaracione et interpetracione de tal dif
ferentia da la dieta maistà, vi havimo voluto per la presente tucto el 
facto come passa exprimere. Avisando vostra magnificencia che, volendo 
extendere la declaracione del primo capitulo a la exempcione de tucte 
rasiuni fiscale, (c. 34) corno lo dicti citatini Ci> voleno interpretare a 
lloro favore, in questa cità non se pagaria diricto alcuno, spectante a la 
regia Corte, et queste ballia, ultra de quello che è manchata per la sua 
reformacione, tanto da citatini, quanto da forestieri se reduaria ad 
niente; per che, acceptandoli, quisti ricerchariano anchora similemente 
essere franchi de tucte altre ragiuni fiscale, magiuri et minuri, quale 
devessero pagare a la prefata regia Corte. Sl che porriti de tucto con
ferire co essa maistà, per tale che, intendendo corno tale negocio passa, 
possa deliberare lo che li piacerà et, fra tanto che haverà tale decla
racione ordinata, che l::i. Corte stia im · possexione de li dicti diricti, 
corno sta, per non derogare a la sua iusticia, corno è dovere. Ex civitate 
Lidi, apud dictam Cameram, VIII novembris XIII indictionis, millesimo 
CCCCLXIIII 0 • 

Directa domno Nicolao Antonio de Montibus 8 et, in eius absen
da, domno Antonello de Petruciis secretario Ci>.